
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0040/2020, DE 10 DE JUNHO DE 2020 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA MUNICIPAL

CLEUZA MARIA DOS SANTOS, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

• ERRATA – HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 019/2020/SRP.

• DECRETO Nº 0026/2020, DE 09 DE JUNHO DE 2020.

• AVISO DE ADIAMENTO PE 002/2020/SRP E PE 003/2020/SRP

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020/SRP.

• RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 01/2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8528B556A82BA3A4E524DC42B7C74C9D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0040/2020, DE 10 DE JUNHO DE 2020. 

 
                                                  Concede Licença Prêmio à servidora muni-

cipal CLEUZA MARIA DOS SANTOS, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação deste 
município. 

                                                                  
                                                                            

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 
79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida Licença Prêmio nos termos da Lei nº. 17/90, a servidora: CLEUZA 
MARIA DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de Educação deste município, com go-
zo e pecúnia de 06 meses no período do exercício anual de 2019. 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito ao exercício fi-

nanceiro de 2019. 
 
 
 
Registre-se,  

         publique-se 
            afixe-se e 

            cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 10 de Junho 
de 2020. 
   
 
 

 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

 Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F208DB5F005BD873B1B3AE8C82E50E32

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
  ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

ERRATA – HOMOLOGAÇÃO  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, retifica a 
Homologação – Pregão 019/2020/SRP, publicado no Diário Oficial do Município 
no dia 20/05/2020, na edição nª 000729. ONDE SE-LIA: ITEM 44 

ARYONILSON PEREIRA DOS SANTOS ME R$ 18.125,00. LEIA-SE: ITEM 44 

ARYONILSON PEREIRA DOS SANTOS ME R$ 16.625,00. PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, 20 DE MAIO DE 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0811300EF354381E7E4BE813315EA3D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Decreto

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

																																																																																																																													 																									
DECRETO Nº 0026/2020, DE 09 DE JUNHO DE 2020. 

Dispõe sobre medidas complementares aos Decretos de nº 023/2020 

de 20 de maio de 2020, ao Decreto de nº 019/2020 de 20 de abril de 

2020, com medidas complementares ao mesmo observando aos de-

cretos, que seguem sob os nºs: 04/2020, de 17 de março de 2020, ao 

Decreto 05/2020, de 19 de março de 2020, Decreto 006/2020, de 20 

de março de 2020, ao Decreto 07/2020, de 23 de março de 2020, ao 

Decreto 08/2020, de 23 de março de 2020, ao Decreto 09/2020, de 26 

de março de 2020, ao Decreto 12/2020, de 02 de abril de 2020, o De-

creto 014/2020, de 06 de abril de 2020, o Decreto 020/2020 de 05 de 

Maio de 2020, o Decreto 023/2020, de 20 de Maio de 2020, o Decreto 

024/2020, de 23 de Maio de 2020 e ao Decreto 025/2020, de 04 de 

Junho de 2020 e funcionamento da feira livre municipal e dá outras 

providências.   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, - ESTADO FEDERADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista 

o disposto na Lei nº 13.979/2020, na Portaria MS/GM Nº 356/2020 e na Portaria MS/GM nº 

188/2020, e, ainda. 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 004 de 17 de março de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 005 de 19 de março de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 006 de 20 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 007 de 23 de março de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 008 de 23 de março de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 009 de 26 de março de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 012 de 02 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 014 de 06 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 019 de 20 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 0020 de 05 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 0023 de 20 de maio de 2020;  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AF379EC6FA1704B0FE6397C26571EAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

  

CONSIDERANDO: o Decreto nº 0024 de 23 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO: o Decreto nº 0025 de 04 de junho de 2020; 

CONSIDERANDO: a calamidade pública que assola o país; 

CONSIDERANDO: a necessidade premente de impedir o alargamento da transmissão do 
COVID-19 (Corona vírus);  
 
CONSIDERANDO: que tal medida excepcional tem por objetivo ampliar o distanciamento soci-
al, necessário para combater o COVID-19; 
 
CONSIDERANDO: a confirmação do quarto caso de COVID-19 no município; 

CONSIDERANDO: que todas as medidas visam dissipar todo o tipo de aglomeração no comércio e na 

feira livre local. 

DECRETA  
 
Art. 1º. A partir de 19 de junho de 2020, a feira-livre continuará sendo realizada na Praça Du-
que de Caxias, a qual se destina apenas aos os feirantes locais, entre o horário de 07:00h ás 
15: 00h, a ser realizada na seguinte forma, nas sextas - feiras e sábado, em que será permitido 
a venda de hortifrútis e proteína animal e ocorrerá de maneira setorial: 
 
§ 1º A região Oeste, denominado SETOR 01, que compreende as regiões: PARAÍSO, CANTA 
GALO, IPIRANGA, TESOURA I, JULIÃO, RECÔNCAVO, SETE VOLTAS, CACHOEIRA ALTA, 
JAMBRINHA, PAU DA LETRA, ALTO ALEGRE, MUCUGÊ, CASCALHEIRA, LONTRA, ALTO 
ALEGRE, NOVO HORIZONTE, ALTO DAS PRATAS, TOUCEIRA, TOCA DA ONÇA, PEDRA, 
SANTA RITA, PAÓ, TABULEIRO DE CORTE DE PEDRA, ÁGUA SUMIDA, IRAQUE, 
TESOURA II, GERVÁSIO, SERRA DA PEROBA, CORUJA I, CORUJA II, SÃO FRANCISCO I 
E II, DOIS RIACHOS, frequentarão a feira livre nos dias: 
 
I – 19/06/2020 (sexta - feira) 
II – 27/06/2020 (sábado) 
III – 03/07/2020 (sexta – feira) 
IV - 11/07/2020 (sábado) 
V - 17/07/2020 (sexta feira) 
VI - 25/07/2020 (sábado) 
VII - 31/07/2020 (sexta feira) 
 
§ 2º  A região Leste, denominado SETOR 02, que compreende as regiões: RICHÃO DO 
MEIO, RIACHÃO DO CHORÃO, BAIXÃO, FAZENDINHA, KM 61, TOCALIA, GENDIBA, OURO 
PRETO, MUSSURUNGA, PORGA MAGRA, CURRAL DO BOI, PITIÁ, SERRA DO SAL, 
TRANÇA GAIA, MAIA I, MAIA II, BAIXA FORMOSA, BATATEIRA I, BATATEIRA II, 
CACHOERINHA, UMBAÚBA, JIBÓIA, CALUMBÍ I E II, frequentarão a feira livre nos dias: 
 
I - 20/06/2020 (sábado)  
II - 26/06/2020 (sexta – feira) 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AF379EC6FA1704B0FE6397C26571EAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
III - 04/07/2020 (sábado) 
IV - 10/07/2020 (sexta – feira) 
V - 18/07/2020 (sábado) 
VI - 24/07/2020 (sexta – feira)  
VII - 01/08/2020 (sábado) 
 
§ 3º serão afixados cartazes informativos em postos estratégicos nas regiões elencadas a ci-
ma, e serão utilizados outros mecanismos de comunicação com fito de trazer publicidade as 
medidas dos parágrafos anteriores; 
 
§ 4º A fim de garantir a segurança de todos os comerciantes e frequentadores da feira livre, 
dever-se-ão ser observadas as seguintes medidas de proteção: 
 
I - As barracas deverão manter distância de (1,50) um metro e meio uma das outras sendo que 
todos os comerciantes devem usar máscaras. 
 
II- Fica proibido à presença nas barracas de comerciantes idosos a partir de 60(sessenta) anos 
de idade, bem como crianças de ate12(doze) anos de idade, gestantes e pessoas com doença 
crônica.  
 
III - Profissionais da vigilância sanitária com auxílio da Guarda Municipal poderão passar na 
feira-livre, para fiscalizar inclusive analisando a temperatura dos transeuntes e comerciantes, e, 
caso apresentem febre, serão conduzidos ao hospital para análise médica.  
 
IV - O desrespeito destas normas, inclusive no que toca ao horário de funcionamento e partici-
pação de pessoas de outros municípios, implicará em imediata apreensão das mercadorias, e 
multa, bem com proibição de participar das próximas feiras-livres.  
 
Art. 2º Os Decretos nº 04/2020, de 17 de março de 2020, Decreto nº 005 de 19 de março de 
2020, Decreto nº 006/2020 de 20 de março de 2020, Decreto nº 007/2020 de 23 de março de 
2020, o Decreto nº 008/2020, de 23 de março de 2020, o Decreto nº 012/2020 de 02 de abril 
2020, o Decreto nº 014/2020 de 06 de abril de 2020, o Decreto nº 019/2020 de 20 de abril de 
2020, o Decreto nº 020/2020 de 05 de maio de 2020, o Decreto nº 023 de 20 de Maio de 2020, 
o Decreto nº 024/2020, de 23 de Maio de 2020 e ao Decreto nº 025/2020 de 04 de Junho de 
2020, ficam aqui ratificados nas partes em que não forem conflitantes. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 19/06/2020, devendo vigora pelo prazo de quarenta e cinco dias e não revoga qual-
quer dos decretos anteriores. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 09 DE 
JUNHO DE 2020.  
 
 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AF379EC6FA1704B0FE6397C26571EAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados o Pregão Eletrônico 
nº 002/2020. Objeto: Seleção de propostas para eventual contratação da aquisição de 
gêneros alimentícios para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Presidente Tancredo Neves. Com abertura prevista para o dia 
18/06/2020 às 10:00h, Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. N° da Licitação: 819162. 
FICA ADIADO PARA O DIA 22/06/2020 às 10:00hs. Informações: 
adm.licitacaoptn@gmail.com ou pelo tel. (73) 3540-1025. Divulgação dos outros atos 
-Diário Oficial - site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. Antonio Jorge Machado 
Pereira – 10/06/2020 - Pregoeiro. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78D1517C6270500BEFE29967A6FC3D6B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020/SRP 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados o Pregão Eletrônico 
nº 003/2020/SRP. Objeto: Aquisição de testes rápidos de detecção do coronavirus 
(SARS-Cov-2) e diagnóstico da doença COVID-19 para enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional, classificada como pandemia pela 
Organização Mundial da Saúde (OMS), no município de Presidente Tancredo Neves 
através do Sistema de Registro de Preços. Com abertura prevista para o dia 
15/06/2020 às 10:00h, Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. N° da Licitação: 819206. 
FICA ADIADO PARA O DIA 17/06/2020 às 10:00hs. Informações: 
adm.licitacaoptn@gmail.com ou pelo tel. (73) 3540-1025. Divulgação dos outros atos 
-Diário Oficial - site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. Antonio Jorge Machado 
Pereira – 10/06/2020 - Pregoeiro. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78D1517C6270500BEFE29967A6FC3D6B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A3F4C6A26E1B130E9857E2ED429B278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000743 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de junho de 2020 Ano 5

Pregão Eletrônico

 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
Secretaria Municipal de Saúde 

Á 
Danielle Teive Argollo 
Coordenadora Comercial Negócios Públicos/Privados 

 
A Ilma. Sr(a) Danielle (a), 

SEGUE ESCLARECIMENTO AS RESPOSTAS ABAIXO SOLICITADOS 
 

1. O órgão tem ciência que não possui cobertura de equipamentos para as ambulâncias? Existe 
interesse em acrescentar essa cobertura no capital de R$ 20.000,00? Lembrando que a 
cobertura só abrange para fixos, permanentes e com verba destacada; sendo necessário o envio 
da nota fiscal em caso de sinistro. 

  
2. Solicito do órgão ciência que não existe desconto em caso de pagamento antecipado. 

  
  

3. O órgão tem ciência que o Edital menciona que é obrigação da contratada, porém estas 
obrigações são do ente público; 

  
 144.14. Responsabilizar-se por todos os encargos relativos ao veículo/máquinas, como aqueles relativos ao 
emplacamento e licenciamento dos veículos durante o período da execução do serviço (com exceção das 
multas provenientes de infração às leis de trânsito, previstas no Código de Trânsito Brasileiro, que tenham 
sido causadas por dolo ou culpa da Contratante), devendo manter atualizada a respectiva documentação 
(Certificado de Registro e Licenciamento de Veículos), encaminhando o documento de porte obrigatório para 
o contratante dentro dos prazos legalmente estabelecidos, quando da emissão ou durante a troca de 
exercício 
  
 144.15. Realizar manutenção preventiva e corretiva dos veículos, de acordo com as recomendações do 
fabricante, incluindo os serviços de funilaria e lubrificação, bem como a substituição de pneus e das peças 
desgastadas. 
  

144.16. Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da utilização dos veículos, como troca de 
óleo, fluídos e reparos mecânicos necessários à sua manutenção, com exceção do abastecimento do 
combustível. 

 

Respondendo os itens acima: 

 

1. O órgão tem ciência que não possui cobertura de equipamentos para as ambulâncias? 

Sim. 

Existe interesse em acrescentar essa cobertura no capital de R$ 20.000,00? Lembrando 

que a cobertura só abrange para fixos, permanentes e com verba destacada; sendo 

necessário o envio da nota fiscal em caso de sinistro. 

Não. 

2. Solicito do órgão ciência que não existe desconto em caso de pagamento antecipado. 
Sim temos ciência. 
 

3. O órgão tem ciência que o Edital menciona que é obrigação da contratada, porém estas 
obrigações são do ente público; 
 

Sim, no que se  refere aos itens abaixo os itens do edital 144.14, 144.15 e 

144.16 é de competência do segurado. 

 

 

 

Gilson Barreto de Jesus 
Diretor de gestão e controle da Saúde 

portaria 002/2018 
(73)981750716 

barretomota7@gmail.com 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8528B556A82BA3A4E524DC42B7C74C9D


		2020-06-10T15:54:24-0300




